
                                                                                                                                                                                                                                            
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

H O T Ă R Â R E
Privind aprobarea schimbării denumirii străzii ,,Stejarului”, în str.,, Protopop Dorel Pușcaș” .

Primarul  oraşului  Huedin,  Dr.  Moroşan  Mircea,  în  baza  prerogativelor  prevăzute  de  Legea
nr.215/2001 a administraţiei publice locale. 

Având  în  vedere   implicarea  activă  a  domnului  Dorel  Pușcaș  la  nivelul  orașului  Huedin  pe
percursul ultimilor 25 de ani în plan cultural, religios și social și faptul că acesta a fost declarat Cetățena
de  onoare al  orașului  Huedin  de  către  Consiliul  Local  Huedin  prin  Hotararea  Consiliului  Local  nr.
75/30.04.2014.

Ținând seama de solicitarea d.lor profesori Cristian – Claudiu Filip și Horea - Dorin Matiș prin 
cre solicită schimbarea denumirii străzii Stejarului în str. Protopop Dorel Pușcaș, respectiv referatul nr. 
6164/22.07.2016  înaintat de biroul  U.A.T din cadrul Primăriei Huedin.

Luând în considerare declarația de acord ad.nei Maria Pușcaș  și acordul d.lui Protopop Lupuțan 
Dan a schimbării denumirii străzii Stejarului în str. Protopop Dorel Pușcaș.

Avand in vedere proiectele de hotarari inaintate de Primar , respectiv a d.lui consilier lcoal Matis 
Horea,  privind aprobarea schimbarii denumirii străzii ,,Stejarului”, în str.,, Protopop Dorel Pușcaș” .

In conformitate cu  prevederile art.2,lit.d, art.6, alin.3 din OG nr. 63/2002 cu modificarile la zi 
privind atribuirea sau schimbarea de denumiri,  Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia,,  art. 36, alin. 2, lit.b,  alin.4, lit.c, alin.5, lit.d,  art. 45   din Legea  nr. 215/2001 a 
Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.

H O T Ă R Ă S T E

               Art.1. Se  aprobă schimbarea denumirii străzii ,,Stejarului”, în str.,, Protopop Dorel Pușcaș” .
 Art.  2.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează  compartimentul  de

urbanism, registrul agricol, impozite și taxe locale din cadrul Primăriei Orașului Huedin.

Nr.74/29.07.2016 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 15
Votat pentru: 15

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
Lazea Constantin                         Cozea Dan

 LS……………………………


